
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 816 del 29/07/2025

UOC GESTIONE RISORSE UMANE

PRESA ATTO DGRC N° 163 DEL 31/10/2024 -  TRASFERIMENTO FONDI PER INCREMENTO
TARIFFA ORARIA PRESTAZIONI AGGIUNTIVE PERSONALE MEDICO  DL 34/2023   E LEGGE
213/2023 PER L’ANNO 2024

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 29/07/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Luigia Infante - UOC GESTIONE RISORSE UMANE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Giovanni Carullo - UOS TRATTAMENTO ECONOMICO

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: PRESA  ATTO  DGRC  N°  163  DEL  31/10/2024  -   TRASFERIMENTO  FONDI  PER
INCREMENTO  TARIFFA  ORARIA  PRESTAZIONI  AGGIUNTIVE  PERSONALE  MEDICO   DL
34/2023   E LEGGE 213/2023 PER L’ANNO 2024

IL DIRETTORE  UOC GESTIONE RISORSE UMANE

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che 

- Con Decreto Dirigenziale n° 163 del 31/10/2024 la   Direzione Generale Tutela della Salute  ha
liquidato  alle  AA.OO.  della  Regione  Campania  gli  importi  necessari  per  l’incremento  della
tariffa oraria delle prestazioni aggiuntive per il personale medico ai sensi del DL 34/2023 art. 11
c. 1 e dall’art. 1 della legge 30 dicembre 2023 n. 213 ( legge di Bilancio 2024) che ha esteso
l’autorizzazione agli incrementi delle tariffe orarie di tutte le prestazioni  aggiuntive svolte dal
personale medico  fino al 31/12/2026;

- Che la somma assegnata alla Azienda Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta,   comprensivi di
Irap a carico dell’Azienda, ammonta ad euro 547.875,00;

Visto
-  l’articolo 1 comma 1 del DL 34/2023 che recita :  “ Per l'anno 2023 le aziende e gli enti del

Servizio sanitario nazionale, per affrontare la carenza di  personale medico e infermieristico
presso i servizi di emergenza-urgenza ospedalieri del Servizio sanitario nazionale e al fine di
ridurre  l'utilizzo  delle  esternalizzazioni,  possono  ricorrere,  per  il  personale  medico,  alle
prestazioni  aggiuntive di  cui all'articolo 115,  comma 2, del contratto collettivo nazionale di
lavoro dell'Area sanità del 19 dicembre 2019, per le quali la tariffa oraria fissata dall'articolo
24,  comma  6,  del  medesimo  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro,  in  deroga  alla
contrattazione, può essere aumentata fino a 100 euro lordi omnicomprensivi, al netto degli oneri
riflessi a carico dell'amministrazione, nonché per il personale infermieristico, alle prestazioni
aggiuntive di cui all'articolo 7, comma 1, lettera d), del contratto collettivo nazionale di lavoro -
triennio 2019-2021 relativo al personale del comparto sanità, per le quali la tariffa oraria può
essere aumentata fino a 50 euro lordi omnicomprensivi, al netto degli oneri riflessi a carico
dell'amministrazione

- l’articolo 1 comma 218  della legge 30 dicembre 2023 n. 213 che recita: 
Al fine di far fronte alla carenza di personale sanitario nelle aziende e negli enti del Servizio
sanitario nazionale (SSN) nonché di ridurre le liste d'attesa e il ricorso alle esternalizzazioni,
l'autorizzazione agli incrementi delle tariffe orarie delle prestazioni aggiuntive di cui all'articolo
115, comma 2, del contratto collettivo nazionale di lavoro dell'area sanità - triennio 2016-2018,
del 19 dicembre 2019, prevista dall'articolo 11, comma 1, del decreto-legge 30 marzo 2023, n.
34,  convertito,  con  modificazioni,  dalla legge  26 maggio  2023,  n.  56, si  applica fino  al  31
dicembre 2026 ed è estesa, dall'anno 2024 all'anno 2026, a tutte le prestazioni aggiuntive svolte
dal personale medico. Restano ferme le disposizioni vigenti in materia di prestazioni aggiuntive,

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2023-03-30;34~art11-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2023-03-30;34~art11-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2023-05-26;56


REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

con particolare riferimento  ai  volumi  di  prestazioni  erogabili  nonché  all'orario  massimo di
lavoro e ai prescritti riposi.

Accertato 

- sulla  base  delle  risorse  assegnate  alla  Aorn  Sant’Anna  e  San  Sebastiano  della  Regione
Campania, per le tutte le tipologie di prestazioni aggiuntive rese nell’anno 2024 e già retribuite
è possibile riconoscere un incremento di euro 16  ad ora,  al netto degli oneri riflessi. 

Ritenuto di

- prendere  atto  del  DGRC n°  163  del  31/10/2024  e,  di  conseguenza,  procedere   con  la
stipendialità del mese di  Luglio   2025  al riconoscimento,    nei limiti delle risorse assegnate,
della maggiorazione  della tariffa oraria per le prestazioni aggiuntive   di cui all’articolo 115
comma 2 del CCNL del 19/12/2019  rese dal personale medico  nell’anno 2024;

Attestata

       la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

- prendere atto del DGRC n° 163 del 31/10/2024 e, di conseguenza, procedere  con la  stipendialità del
mese di  Luglio   2025  al riconoscimento,    nei limiti delle risorse assegnate, della maggiorazione
della tariffa oraria per le prestazioni aggiuntive   di cui all’articolo 115 comma 2 del CCNL del
19/12/2019  rese dal personale medico   nell’anno 2024;

- riconoscere al personale medico   un incremento orario pari a 16  euro, al netto degli oneri a carico
dell’Azienda, per ciascuna ora  di prestazioni aggiuntive di cui all’articolo 115 comma 2 del CCNL
del 19/12/2019 rese nell’anno 2024;

- dare mandato alla U.O.C. Gestione Economico Finanziaria della corretta contabilizzazione per 
competenza degli importi sopra definiti

- di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, come per legge, alle UU.OO.CC Affari 
Legali, Gestione Economico Finanziaria, al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza;

- di procedere, in applicazione del D. Lgs. 196/2013 e ss.mm.ii. alla pubblicazione del presente atto.
-  di rendere lo stesso immediatamente eseguibile.

Il Responsabile UOS Trattamento Economico         IL DIRETTORE U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE
                    Dott. Giovanni Carullo                                                      Dott.ssa Luigia Infante

                                                                                                                           

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                    

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Gaetano Gubitosa

Individuato  con D. G. R. C. n. 465 del 27/07/2023 

Immesso nelle funzioni con DPGRC n. 80 del 31/07/2023 

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC GRU,  Dr.ssa Luigia Infante;

Acquisiti i pareri favorevoli del  Direttore Sanitario  e del Direttore Amministrativo sotto riportati:

Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico             ____________________________

Il Direttore Amministrativo Avv.to Amalia Carrara                                ____________________________

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

- prendere atto del DGRC n° 163 del 31/10/2024 e, di conseguenza, procedere  con la  stipendialità del
mese di  Luglio   2025  al riconoscimento,    nei limiti delle risorse assegnate, della maggiorazione
della tariffa oraria per le prestazioni aggiuntive   di cui all’articolo 115 comma 2 del CCNL del
19/12/2019  rese dal personale medico   nell’anno 2024;

- riconoscere al personale medico   un incremento orario pari a 16  euro, al netto degli oneri a carico
dell’Azienda, per ciascuna ora  di prestazioni aggiuntive di cui all’articolo 115 comma 2 del CCNL
del 19/12/2019 rese nell’anno 2024;

- dare mandato alla U.O.C. Gestione Economico Finanziaria della corretta contabilizzazione per 
competenza degli importi sopra definiti

- di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, come per legge, alle UU.OO.CC Affari 
Legali, Gestione Economico Finanziaria, al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza;

- di procedere, in applicazione del D. Lgs. 196/2013 e ss.mm.ii. alla pubblicazione del presente atto.
-
-  di rendere lo stesso immediatamente eseguibile

       Il Direttore Generale 
         Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-07-29T10:24:09+0200
	EDUARDO CHIANESE




